
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/06/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________
Seduta del 28/06/2021

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 28/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA
GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 6 DEL D. LGS. 267/2000 E ART. 11
COMMA 6 DEL D. LGS. 118/2011 E ALCUNI ALLEGATI AL RENDICONTO 2020 A
SEGUITO DELLA CERTIFICAZIONE COVID-19.

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 19:30 nella sala delle adunanze Consiliari
di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento,
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI

GIOVANNA
Si

CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa MARIA AURELIA BALDELLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE
Comunale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/06/2021

Scrutatori: Patrignani Vittoria, De Marchi Giovanna, Colaianni Marco

Partecipa alla seduta l'Assessore esterno Pierluigi Ferraro.

Punto all'Ordine del Giorno n° 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

Premesso che con:
 atto di Consiglio comunale n. 32 del 29.04.2021 è stato approvato il Rendiconto esercizio 2020;
 atto di Giunta comunale n. 60 del 24.06.2021 è stato approvato l’adeguamento della Relazione

illustrativa della giunta comunale ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e art. 11 comma 6
del D.Lgs. 118/2011 e di alcuni allegati al rendiconto esercizio 2020 a seguito di invio Certificazione
Covid-19 e conseguente rideterminazione dell’avanzo vincolato”;

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Richiamato l’articolo 39, comma 2, del decreto legge n. 104/2020 che testualmente recita: “Gli enti locali beneficiari
delle risorse di cui al comma 1 (Fondone) del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del
2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine
perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale
dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto
delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori
spese connesse alla predetta emergenza, …..”;

Dato atto che la certificazione di cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104
del 2020, come modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, Certificazione Covid-19
è stata inviata in data 27.05.2021 e determina una variazione dell’avanzo vincolato nel Rendiconto esercizio 2020;

Ritenuto opportuno approvare le modifiche dei seguenti documenti a seguito della variazione dell’avanzo vincolato
del Rendiconto dell’esercizio 2020:
 Relazione illustrativa della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 151 comma 6 del d. lgs. 267/2000 e art. 11

comma 6 del d. lgs. 118/2011;
 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 Prospetto a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”;
 Prospetto “Verifica equilibri”;
 Prospetto “Quadro generale riassuntivo”;

Vista la faq 47 del 17 marzo 2021 di Arconet che si riporta integralmente: “Un ente locale che approva il rendiconto
senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al comma 2,  primo e secondo periodo, dell’articolo 39
del decreto-legge n. 104 del 2020, come modificato dall’articolo 1,  comma 830, lettera a), della legge n. 178 del
2020, si può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del  rendiconto 2020 concernenti il risultato di
amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate  nel risultato di amministrazione (allegato
a/2). E’ possibile rettificare tali documenti contabili?”
Risposta “Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati
con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso
alla BDAP”;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/06/2021

Vista la relazione dell’organo di revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 267/2000
ordinamento EE.LL.;

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; Responsabile del
Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

S I P R O P O N E

1) Di approvare l’adeguamento della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2020
modificata a seguito di invio Certificazione Covid-19 e rideterminazione dell’avanzo vincolato, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di approvare l’adeguamento dei seguenti allegati, modificati a seguito di invio Certificazione Covid-19 e
rideterminazione dell’avanzo vincolato, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:
 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 Prospetto a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”;
 Prospetto “Verifica equilibri”;
 Prospetto “Quadro generale riassuntivo”;

3) Di demandare al Responsabile del Settore Contabilità e Finanze gli adempimenti previsti dal D.Lgs.n. 267/2000 e n.
118/2011;

4) Di disporre la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bilanci” i
documenti relativi al Rendiconto 2020 e allegati al presente atto;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, D.Lgs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, allegati alla presente;

Udita la relazione illustrativa della proposta in oggetto effettuata dall' Assessore Luca Faroni;

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 13;
Astenuti: 4 (Montagna Anita, Golini Maurizio, Mercantini Marco, Colaianni Marco);



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/06/2021

Voti favorevoli: 9;
Voti contrari: 0;

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 13;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 13;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/06/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


